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Anotace

FALTOVÁ, Sabina (2017). Rychnov nad Kněžnou a okolí ve vzdělávací oblasti Člověk

a jeho svět na 1. stupni základní školy. [Diplomová práce]. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 96 s.

Tato diplomová práce je zaměřena na město Rychnov nad Kněžnou a jeho okolí. K této

oblasti se vztahuje deset vytvořených pracovních listů, které jsou také součástí

diplomové práce. Tyto pracovní listy jsou určeny pro žáky prvního stupně základní

školy a učitel je uplatní při práci s tematickým okruhem Místo, kde žijeme, který patří

do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v Rámcovém vzdělávacím programu.

Teoretická část práce je věnována charakteristice města Rychnov nad Kněžnou, jeho

historickému vývoji, geografii, vodstvu, významným kulturním památkám, rodákům,

osobnostem města a kulturnímu dění ve městě. Dále jsou zde uvedeny tipy na výlety do

nejbližšího okolí a popsán průmysl na Rychnovsku. Praktická část vymezuje vzdělávací

oblast Člověk a jeho svět a tematický okruh Místo, kde žijeme. Stěžejní část praktické

části tvoří metodický materiál pro učitele a soubor pracovních listů. Tato část obsahuje i

reflexi metodického materiálu a vytvořených pracovních listů učiteli z praxe a studenty

pedagogické fakulty.
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Annotation

FALTOVÁ, Sabina (2017). Rychnov nad Kněžnou and its outskirts in the educational

area "The people and their world" at 1st stage of primary school. [Diploma

Dissertation]. Hradec Králové: Fakulty of Education, University of Hradec Králové. 96

pp.

The diploma thesis focuses on the city Rychnov nad Kněžnou and its surroundings. The

thesis also contains ten worksheets, which are concerned with this area. The worksheets

are intended for students of primary school and teachers can use it in working with

thematic focus on The “Place Where We Live”, which belongs to the educational area

“Man and his World” in the Framework Education Programme. The theoretical part

deals with the characteristics of the city Rychnov nad Kněžnou, its historical

development, geography, waters, important cultural monuments, natives, personalities

of the town and cultural events in the city, tips for trips in its surroundings and industry

of Rychnov nad Kněžnou area. The practical part delimits the educational area „Man

and his World“ and thematic area „The Place Where We Live“. The main part of the

practical part contains methodological materials for teachers, the set of worksheets,

reflection of methodological material and created worksheets of teachers with

experience and students of Faculty of Education.
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1 Úvod

Rychnov nad Kněžnou leží v Královéhradeckém kraji, má historické kořeny, vztahují se

k němu i mnohé české literární osobnosti. V okolí je zajímavá příroda, která nás pomalu

vpouští svou pomyslnou branou do Orlických hor.

Znát město, ve kterém člověk žije, je podle mého názoru důležité. Zjišťovala jsem,

kolik informací má o svém rodném městě moje desetiletá sestra. Od žákyně páté třídy

bych očekávala alespoň minimální přehled, který zahrnuje názvy památek, jména

několika historických osobností a geografické znalosti. Byla jsem zaskočena tím, jaké

nedostatky v této oblasti má. Během praxe na základních školách v Rychnově nad

Kněžnou, se mi bohužel potvrdilo, že ani její vrstevníci nedisponují očekávanými

vědomostmi. Toto zjištění bylo pro mě podnětem k napsání diplomové práce na téma

Rychnov nad Kněžnou a okolí ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

Cílem diplomové práce je touto cestou přiblížit město Rychnov nad Kněžnou nejen

žákům, ale také i učitelům prvního stupně základní školy, a to po stránce historické,

geografické i z pohledu přírodovědného. Vhodné materiály o okolí Rychnovska, které

jsou k dispozici pro žáky 1. stupně základní školy, se zabývají tematikou pověstí a

pohádek. Autoři těchto knih se snaží dětem přiblížit město Rychnov nad Kněžnou a

jeho okolí poutavými příběhy, méně však děti seznamují s faktografickými údaji.

Rozhodla jsem se pro vytvoření pracovních listů, které žákům nabídnou ucelené

informace o Rychnovsku. Pracovní listy považuji za jeden z nejvhodnějších

didaktických prostředků, protože se dají využít dle různorodých funkcí. Učitel s nimi

může variovat a aplikovat je v různých organizačních formách, např. při skupinové,

frontální a individuální výuce a přizpůsobit je situaci a atmosféře ve třídě.

Vytvořené pracovní listy učitel uplatní při práci s tematickým okruhem Místo, kde

žijeme, který patří do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět v Rámcovém vzdělávacím

programu. Pomocí těchto pracovních listů žák pozná své město, ve kterém žije, bude

schopný o něm mluvit, popsat ho a vyprávět o zajímavostech, které se zde nacházejí.

Cílem teoretické části je zaměření se na charakteristiku města Rychnov nad Kněžnou a
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s ní spojené osobnosti, historický a kulturní vývoj, geografické poznatky a tipy na

výlety do nejbližšího okolí. Cílem praktické části je vytvořit metodický materiál pro

učitele a pracovní listy pro žáky prvního stupně základní školy. Součástí jsou také

reflexe pracovních listů od učitelů z praxe a studentů pedagogické fakulty.

12

2 Město Rychnov nad Kn ěžnou

V této teoretické části diplomové práce je charakterizována oblast Rychnovska

s konkrétním zaměřením na samotné město Rychnov nad Kněžnou. Popsán je jeho

historický vývoj, dále vznik městského znaku, geografie, brána Orlických hor a

vodstvo.

2.1 Historie

Cílem této podkapitoly je informovat o významných historických meznících, které měly

vliv na vývoj města od vzniku a původu jména města až po současnost. Dále je zmíněna

událost, která vedla ke vzniku znaku města Rychnova nad Kněžnou.

2.1.1 Vznik a p ůvod jména m ěsta

Dodnes není znám přesný vznik názvu a jeho konkrétní vysvětlení. V regionálních

pověstech je psáno, že se Rychnov dříve nazýval Rychlov. Toto označení si získal podle

rychlého běhu jelena. Historikové města jsou jiného názoru a uznávají několik možných

variant. Jedním z původních označení města je Richenawe. Toto pojmenování pochází

z latiny a lze ho volně přeložit jako lesní újezd. Část jazykových badatelů přisuzuje

jménu slovanský původ, protože tu bývalo lučinaté údolí, kterému naši předkové říkali

Rajnava. S postupem času byl tento výraz měněn na Reichnava, Richnava, Rychnov.

Většina historiků vychází z pojmenování v němčině auf der reichen Aue, což v překladu

znamená na bohaté nivě. (Strážnická, Šrom, Juza 1988; Imlauf, Frýzek 2008)

Pojmenování Rychnov bylo užíváno do začátku 16. století. Od té doby bylo k němu

připojeno Soukenický, protože lidé, kteří zde bydleli, se zabývali soukenictvím.

Rychnovské sukno bylo velmi kvalitní a bylo známo nejen v Čechách, ale i ve Slezsku.

Od druhé poloviny 19. století se ustálil název Rychnov nad Kněžnou, díky řece Kněžná,

která městem protéká. (Imlauf, Frýzek 2008)

2.1.2 Od první písemné zmínky do konce 15. století

Prvního února roku 1258 je datována první písemná zmínka o existenci města. Dějiny

Rychnova nad Kněžnou se zaznamenávají od zmíněného roku. Heřman z Rychnova

neboli Heřman z Drnholce je zapsán v listině českého krále Přemysla Otakara II. jako

první majitel daného území. (Dvořák, 1938; Strážnická, Šrom, Juza 1988) Jádrem a
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základem celé osady byl dřevěný hrad, o jehož umístění se spekuluje. Podle doložených

záznamů se většina historiků přiklání k variantě, že hrad stával na místě dnešní budovy

městského úřadu. (Novák, 1960)

Nástupci Heřmana z Drnholce byli bratři Jetřich a Albrecht z Rychnova, kteří udělili

soukenickým mistrům cechovní řád. Tato listina má důležité postavení v dějinách české

diplomacie, protože je to druhá nejstarší dochovaná česky psaná listina. (Strážnická,

Šrom, Juza 1988) Jan Rychnovský se stal majitelem panství od roku 1456. Jeho

zásluhou byl roku 1471 udělen rychnovským řezníkům cechovní řád, kteří rozvíjeli své

řemeslo, a ve městě tak bylo založeno patnáct masných obchodů. (Dvořák, 1938;

Strážnická, Šrom, Juza 1988) „Soukeníkům bylo potvrzeno postavení valchy i zřízení


[…]


i jeho obtížnosti. Ke shrnutí a upevnění učiva slouží pracovní list číslo pět a číslo deset.

Všechny pracovní listy jsou vždy zakončeny kontrolou s učitelem, žáci tak dostávají

okamžitou zpětnou vazbu. Práce není určena jen pro jednotlivce, ale střídá se i s prací

ve dvojicích či větších skupinách. Velkým plusem je možnost využití různých zdrojů

informací, ve kterých žáci údaje vyhledávají (knihy, časopisy, internet, brožury, mapy

apod.). V pracovních listech se objevují obrázky, žáci si tak mohou vše dobře

představit. Mezi další pozitivní faktory patří to, že pracovní listy jsou tvořeny různými

křížovkami, spojovačkami a doplňovačkami, které žáky zaujmou, a práce je bude bavit.
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Dále je kladně hodnoceno to, že se žáci kromě získaných vědomostí naučí

spolupracovat, komunikovat, diskutovat a vyhledávat informace samostatně, což paní

učitelky považují za důležité. V pracovním listu číslo čtyři doporučují pustit krátké

video o některé z průmyslových firem. V pracovním listu s tematikou heraldiky

navrhuji přečíst celou pověst o vzniku rychnovského znaku. V závěru se shodují na tom,

že v dnešní době mají žáci více informací např. o hlavním městě než o místě a kraji, ve

kterém žijí. Díky těmto pracovním listům se dozví spoustu zajímavostí o svém bydlišti a

paní učitelky domnívají se, že by si žáci tohoto místa mohli více vážit a starat se o něj.

Pracovní listy jsem prokonzultovala se třemi studentkami pedagogické fakulty, které je

zhodnotily jako kreativní pomůcku do hodiny. Veškerá zadání a pokyny k práci jim

přišly srozumitelné a jasně napsané. Přesto mi zdůraznily, že bude potřeba, aby učitel

s žáky všechna zadání společně prošel a případně dovysvětlil nejasnosti. Kladný názor

měly na to, že se žáci učí o Rychnovsku postupně od nejdůležitějších informací, mezi

které patří poloha, rozloha, geografické údaje či údaje o průmyslu až po zajímavosti,

například jak vznikaly názvy obcí na Rychnovsku, jaké slavné osobnosti se na

Rychnovsku narodily. Prostor pro samostatné vyhledávání informací žákem byl jimi

oceněn. Stejně jako paní učitelky, tak i studentky považují za pozitivum, že žáci

samostatně hledají potřebné údaje nejen na internetu, ale také v různých publikacích od

učebnic po naučné knihy. Pracovní listy představují žákovi Rychnovsko nejen zábavnou

formou, ale zároveň rozvíjejí kritické myšlení. V těchto listech se střídají různé druhy

aktivit. Některé jsou jednodušší, v nichž žák pouze něco nakreslí, vyplní, jiné vedou

žáka k tomu, aby samostatně přemýšlel. Pro lepší přehlednost žáka studentky navrhují u

doplňovaček zvýraznit slova, která mají žáci napsat do textu, u křížovek očíslovat

políčka. Pro kvalitnější představu žáků považují za vhodné promítnout obrázky na

plátno, aby je viděli ve větším formátu, než jsou zobrazeny na pracovním listu.

81

11 Závěr

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo charakterizovat město Rychnov nad

Kněžnou a jeho okolí nejprve z hlediska historického, zmíněny jsou nejdůležitější

události v minulosti, dále je popsána geografická a kulturní stránka města a okolí, vše je

uzavřeno kapitolou o průmyslu. Všechny tyto informace jsou uspořádány takovým

způsobem, aby obsahovaly kompletní přehled o městě, a představují tak teoretický

přínos pro učitele, kteří mohou využívat vytvořené pracovní listy. Přestože v Rychnově

bydlím od narození a často podnikáme s rodinou výlety do okolí, některé informace

jsem sama nevěděla, a díky tomu jsem si mohla doplnit další zajímavé poznatky.

Hlavním cílem praktické části bylo vytvořit metodický materiál pro učitele a deset

pracovních listů, které mohou být využity při výuce tematického okruhu Místo, kde

žijeme. Tyto pracovní listy jsou koncipovány pro žáky prvního stupně základní školy,

konkrétně pro druhé období. Během projektového dnu jsem měla možnost s žáky

realizovat práci s pracovními listy. Při této příležitosti jsem viděla, jak s nimi žáci

během hodin pracovali. Poslední opakovací pracovní list sloužil jako důkaz o učení

žáků a zároveň mi poskytl zpětnou vazbu o splnění cíle mých pracovních listů.

Vzhledem k jejich elektronické podobě má každý kantor možnost si pracovní listy

upravit tak, aby plnily jeho požadavky a byly prospěšné pro žáky.

Pracovní listy lze využít buď formou zařazení do jednotlivých vyučovacích hodin, nebo

v rámci projektu, který by měl být delší než jeden den, jako jsem měla k dispozici já. Ze

zkušenosti vím, že nebyl dostatek času na hlubší ponoření do tématu. Pokud by

pracovní listy byly realizovány formou projektu, mohl by být zakončen vytvořením

nástěnných plakátů na téma Rychnov nad Kněžnou a jeho okolí. Žáci by tak zužitkovali

poznatky načerpané v pracovních listech. Aby měli žáci možnost poznat své místo

bydliště a jeho širší okolí nejen z lavic své třídy, bylo by nejlepší podniknout s nimi

procházku či výlet.
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Velkým přínosem pro mě byla reflexe od učitelů z praxe a studentek pedagogické

fakulty, jejichž postřehům se více věnuji v poslední kapitole. Doufám, že mnou

vytvořený metodický materiál a pracovní listy budou učitelům prospěšné, budou je

využívat při výuce a šířit je i mezi své kolegy. Žáci při jejich vyplňování získají

důležité poznatky poutavou formou.
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