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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 96 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 68 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Tvorba pracovních listů je klasické téma pro diplomovou práci. Z hlediska budoucí praxe autorky s jeho volbou
nemám žádný problém. Cíl práce by mohl být stanoven precizněji - cílem nebylo "přiblížit město...", ale spíše
vytvořit a ověřit pracovní listy. Po obsahové i formální stránce práce splňuje požadovaná kritéria.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje dostatečný historicko-geografický základ pro část praktickou. Pozitivně hodnotím
obsahovou vazbu na RVP ZV a také teoretický vhod do přípravy pracovních listů. Jako jistou nevýhodu spatřuji
přehnanou strukturaci text pomocí podkapitol, což poněkud snižuje přehlednost.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Pozitivně vnímám zapracovanou metodiku zpracování pracovních listů, což přispělo k pochopení procesu tvorby
pracovních listů. Samotné pracovní listy jsou tvořeny v souladu s didaktickými požadavky na přípravu zvoleného
didaktického prostředku. Jednotlivé úkoly jsou zpracovány přehledně, přiměřeně obsahově zvolené cílové
skupině. Diplomantku je třeba pochválit za kvalitně zpracovanou reflexi pracovních listů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Sabina Faltová prokázala schopnost zpracovat kompilační část práce za použití relevantních odborných zdrojů.
Zároveň ukázala, že je schopna připravit kvalitní, didakticky zvládnuté, pracovní listy. Práce jako celek působí
kompaktně. Na základě výše uvedeného doporučuji posuzovanou diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké možnosti/metody můžete využít pro reflexi využití pracovních listů. projektů apod.?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 06. 2017